
 

C O M U N E  D I  B O R B O N A 
P R O V I N C I A   D I   R I E T I 

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA 
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575 

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it 
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it 

 

 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE n° 125 DEL 03-08-2020 

N. Reg.Gen. 302 del 03-08-2020 
 

OGGETTO: Ordinanza Sindacale n° 52 del 09.07.2020. Lavori di 
sistemazione dell'acquedotto comunale Via Luigi Troiani. Impresa 
Edilscavi srl. Impegno di spesa e contabilità. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO 

 

Vista l’Ordinanza Sindacale n° 52 del 09.07.2020, recante disposizione nei confronti dell’impresa 

Edilscavi S.r.l. di Cittaducale, ai fini dell’effettuazione urgente, in corrispondenza con il previsto 

inizio dei lavori di asfaltatura del tratto urbano della SR  471 (Via Luigi Troiani) ; 

 

  

 

Atteso che i lavori necessari  consistevano nella realizzazione , da impianto di acquedotto nuovo, 

predisposto ma non collegato alle utenze, delle complesse opere di distacco di tali utenze 

dall’acquedotto originario, di realizzazione delle nuove connessioni  compresi scavi, rinterri, 

demolizioni, pozzetti, chiusini e organi di manovra ; 

 

 

Atteso che il tratto interessato è quello compreso tra l’angolo tra Via Troiani e Via Loreto Tocchio , 

e l’inizio della rampa pedonale di accesso ai Bar Sorgente e Sfizio; 

 

 

Dato atto che sono state censite le utenze da riallacciare (De  Amicis Mario, Teofili Alberto, 

Trattoria Fonte Viva e collegamento con rampetta sovrastante e relative utenze, gruppo abitazioni 

Merolini, abitazione Anzidei Micaela, Pasqualucci , De Angelis Carla , Ex Gregori Nicola, ex Rossi 

Emilio, riaggancio con rete rampa scalette per via Alfredo Pasqualucci , negozio e abitazione fam. 

Tocchio, ex negozio e abitazione  Pasquaci Alessandra , ritrovamento e riallaccio condotta su rampa 

di accesso bar Sorgente e Sfizio) , e sono stati eseguiti tutti i lavori per l’esatta ed efficace 

realizzazione della tratta di acquedotto, essendo i lavori finalizzati alla eliminazione di una condotta 

soggetta frequenti perdite , a favore di quella predisposta di nuova realizzazione; 

 

Dato atto che, durante l’esecuzione dei lavori, l’impresa è intervenuta, su ordine 

dell’Amministrazione, essendosi contemporaneamente rivelate altre perdite, in Via Colle 

Pietrangeli, Via Rieti, e Presso loc. Forti e Fonte Palomba; 

  

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Dato atto che  lo scrivente ha verificato  giornalmente , non essendo il lavoro valutabile a misura  a 

causa dell’elevatissimo frazionamento di piccole opere localizzate e non estese in rete , le 

maestranze presenti ed impiegate , i mezzi d’opera ed i l materiali impiegati, distinti secondo quanto 

dall’allegato prospetto riepilogativo presentato dall’Impresa Edilscavi (allegato 1), al fine di 

effettuare la verifica della  

 

  

Dato atto che già l’importo delle sole manodopere e nolo a freddo mezzi, senza utile di impresa e 

materiali impiegati,  ammonta , secondo la stima  effettuata secondo le tabelle pubblicate dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la revisione dei prezzi per la manodopera, e le 

Tariffe Prezzi Lazio 2012 per i noli , a €. 19.666,56 oltre Iva , tenendo conto che non in tutte le 

giornate lavorative viene remunerato il doppio autocarro; 

 

Dato atto, pertanto che la richiesta somma di €. 13.250,00 oltre IVA , appare congrua in razione del 

lavoro complesso, dei mezzi impiegati , della necessità di disciplinare il traffico sulla strada 

regionale ; 

 

  

 

Ritenuto pertanto riconoscere, accettare e liquidare la contabilità dei lavori nella misura di €. 

13.250,00 oltre Iva al 10% (trattandosi sostanzialmente della creazione ex novo di una rete di 

allacci); 

Ritenuto impegnare la somma predetta sul capitolo 1830-0 rr.pp. impegno 397/2019, in quanto le 

somme ivi stanziate, non più necessarie per la realizzazione dell’opera di metanizzazione che è 

conclusa , possono essere efficacemente destinate all’impegno in oggetto, con l’autorizzazione 

dell’Ufficio Ragioneria; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la contabilità finale dei lavori urgenti effettuati dall’Impresa Edilscavi srl sulla 

base dell’Ordinanza Sindacale 52/2020, dettagliati nell’allegato rapporto trasmesso dalla 

ditta stessa, e verificato puntualmente dallo scrivente; 

2. di dare atto che l’importo dei lavori predetti può congruamente essere liquidato in €. 

13.250,00 oltre IVA al 10% per complessivi €. 14.575,00; 

3. di impegnare la somma lorda di €. 14.575,00 sul capitolo 1830-0 rr.pp. , impegno 397/2019, 

in quanto le somme ivi stanziate, non più necessarie per la realizzazione dell’opera di 

metanizzazione che è conclusa , possono essere efficacemente destinate all’impegno in 

oggetto, con l’autorizzazione dell’Ufficio Ragioneria; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 GIUSEPPE GREGORI 
 
 
. 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa 
esecutiva.  
 
 
 

Sub impegno N.   397/    1 del 19-11-2020  a Residuo 2019  CIG  

5° livello 14.04-2.04.01.01.001  Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Ministeri 

Capitolo       1830 / Articolo       
COSTR.IMP.DI METANIZZAZIONE CON CONTR.MEF   E.770 

Causale Ordinanza Sindacale n° 52 del 09.07.2020. Lavori di sistemazione dell'acquedotto comunale Via Luigi Troiani. 
Impresa Edilscavi srl. Impegno di spesa e contabilità. 

Importo 2020 Euro 14.575,00 

Beneficiario       843  EDILSCAVI s.r.l. 

 

 

Addì, 19-11-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario 
 Daniele Mitolo 

 
 

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona 
 

ATTESTA 
 
che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il            
R.A. n. . 
 
Borbona,            Il Segretario Comunale 

 Raffaela Silvestrini 
 
 
. 

 

 
 

 


